
 

 

 

 

 

 
本校の校名「開成」は、安積開拓の父と言われる中條政恒が生涯の宿志と

した「開物成務」（中国の古典より）に因んでいます。本校ではそれを基本

理念として教育活動を行っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
この度、校長として着任いたしました、佐藤 勉と申します。 

 子どもたちのために力を尽くして参ります。ご支援ご協力の程、よろしく

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 創立１４５年 開成小学校 学校だより            令和２年４月８日 

開 物 成 務 

【児童
じ ど う

のみなさんへ問題
もんだい

です。】 

わかった人
ひと

は校長室
こうちょうしつ

まで来
き

てください。 

全部
ぜ ん ぶ

正解
せいかい

した人にはシールをあげます。 

 

 Ｑ１ 好
す

きなスポーツ１ （    ） ※ボールをけります。 

Ｑ２ 好きなスポーツ２ （    ）  ※ひたすら走
はし

ります。 

Ｑ３ 好きな食
た

べ物
もの

２つ （        ） ※とんこつが好きです。 

(        )  ※子どもの頃から好きです。 

Ｑ４ 年
ねん

 齢
れい

       五十
ごじゅう

(   ）歳
さい

 

Ｑ５ 出身地
しゅっしんち

      （   ）市
し

 ※菊人形
きくにんぎょう

・ちょうちん祭
まつ

りが

有名
ゆうめい

です。 

【基本理念】 

『人間（子ども、教師、保護者、地域の方）が本来持っている力を発揮し、 

お互い（子ども、教師、保護者、地域の方）協力し合って、 

いろいろな問題（学校課題、新学習指導要領、現代的課題）を解明し、 

物事を立派に完成させる（子どもの成長・自己実現）こと』 

 

【教育目標】 

    知・徳・体 調和のとれた児童の育成 

    〔めざす児童像〕 

      １ 考えを広げて学ぶ子ども 

      ２ いたわりあって生きる子ども 

      ３ せいいっぱいがんばる子ども 

 

 



 
☆あいさつをありがとう！朝、交通指導で立っておりましたら、たくさんの

子どもたちが元気のよいあいさつをしてくれました。うれしくなりました。

ありがとう！ 

☆６年生ありがとう！登校では、下級生を気遣う姿が、入学式では、準備を

積極的に行う姿が見られました。代表での歓迎の言葉も立派でした。頼りに

なる６年生です。６年生に感謝！これからもよろしくね。 

 
◇４月７日（火）の学校だよりでお知らせしましたように、「密閉」「密集」

「密接」の３条件が重ならないよう、日常の教育活動や行事等を見直して参

ります。４月２日（木）に「まちこみメール」でお知らせしました取組（変

更等）について再度お知らせします。 

【まちこみメール内容】 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、４月の学校行事等を下記のよう

に変更いたしますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

①４月７日(火)「校外子ども会」→中止 

②４月７日(火)「集団下校」→中止（通常方法による下校１１：５０） 

③４月８日(水)「特設結団式」→延期（期日未定） 

④４月１４日（火）「交通教室」→学級ごとに実施 

⑤４月１７日（金)「避難訓練」→避難経路確認を学年ごとに実施 

⑥４月１７日（金）「授業参観」→５月１日（金）へ延期 

＊ＰＴＡ役員会も５月１日（金）へ延期となります。 

⑦４月２５日（土）「運動会」→１０月２４日（土）へ延期 

＊「運動会」延期に伴い、４月２５日（土）は週休日となり、４月２７日（月）

の繰替休業日は授業日となります。また、４月２７日（月）は「弁当の日」

となります。 

＊４月６日（月）～４月１７日（金）の「集団登校」は、予定通り実施とな

ります。 

＊今後の状況の変化により、予定が変更になる場合もあります。その際は、

再度お知らせいたします。 

【学校だより・ＨＰ等への写真掲載について】今後も個人が特定されない

よう配慮して参ります。なお、学級だよりにつきましては、活躍の様子等

をお知らせするため、写真や個人名を掲載させていただく場合がありま

す。心配な点がありましたら、学校までご連絡ください。 


